
Addis Sebastiano Assessore A

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di aprile alle ore 14:00, presso questa Sede

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:

   Carta Giampiero

Suelzu Laura Assessore A

Addis Mauro Vice Sindaco

Ugnutu Leonardo Assessore P

P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Signor Carta Giampiero in qualità di Sindaco assistito dal

Segretario Comunale Dott.  Deffenu Piergiovanni

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione

indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la allegata proposta di deliberazione che si considera parte integrante e-
sostanziale del presente provvedimento;
Con votazione  unanime palesemente espressa per alzata di mano-

DELIBERA
In conformità.-

Sindaco P

COPIA

COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  35   Del  03-04-20

Oggetto:Misure urgenti di solidarietà alimentare (Ordinanza del Capo Dipartimento della
Protezione Civile n. 658/2020). Variazione di urgenza al bilancio di previsione 2020-2022 (art. 175,
comma 4, d.lgs. 267/2000)



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Misure urgenti di solidarietà alimentare (Ordinanza del Capo Dipartimento
della Protezione Civile n. 658/2020). Variazione di urgenza al bilancio di previsione
2020-2022 (art. 175, comma 4, d.lgs. 267/2000)

Ufficio proponente: Responsabile Area economico Finanziaria – D.ssa Franca Loredana
Mela

PREMESSO, altresì che l’Italia è interessata dall’emergenza sanitaria connessa alla diffusione
del virus COVID-19, epidemia che sta colpendo duramente il Paese sia sotto il profilo sanitario
che sotto il profilo economico;

TENUTO CONTO che per contrastare la diffusione del virus, il Governo ha adottato
provvedimenti molto gravosi di distanziamento sociale, attraverso i quali è stata disposta
progressivamente la chiusura delle scuole, di tutti gli esercizi commerciali ed i luoghi di ritrovo e,
da ultimo, delle aziende che non producono attività connesse ai servizi essenziali;

VISTI i seguenti provvedimenti relativi all’emergenza sanitaria in corso:

la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato-
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 11 marzo 2020 che ha-
definito l’emergenza sanitaria da COVID-19 una pandemia mondiale;
il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e-
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e-
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario-
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il DPCM del 22 marzo 2020, che individua le attività che possono continuare ad-
esercitare e quelle soggette a chiusura;

VISTA in particolare l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 in data
29 marzo 2020, la quale:

assegna ai comuni la somma di 400 milioni da destinare alla solidarietà alimentare;-
assegna in particolare al Comune di Trinità D’Agultu e Vignola la somma di € 18.563,78-
che dovrà essere impiegata per l’acquisto di buoni spesa o di generi alimentari o
prodotti di prima necessità, in deroga alle procedure fissate dal d.lgs. 50/2016;

RICHIAMATI in particolare l’articolo 2, comma 6, della citata ordinanza, il quale prevede che
L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo
contributo tra i nuclei  familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra  quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più
urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già  assegnatari di sostegno pubblico”;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento apportare al bilancio di previsione
2020-2022 le variazioni in entrata ed in spesa funzionali alla destinazione delle risorse per le
finalità di solidarietà alimentare;

RICHIAMATO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 ed in particolare:
il comma 1, secondo il quale “ll bilancio di previsione finanziario può subire variazioni-
nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 03-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU



entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi
considerati nel documento”;
il comma 2, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza ad adottare le-
variazioni di bilancio, salvo quelle previste ai commi 5-ter e 5-quater;
il comma 3, il quale prevede che le variazioni possono essere approvate fino al 30-
novembre, ad eccezione di quelle indicate al medesimo comma che possono essere
approvate fino al 31 dicembre;
il comma 4, il quale prevede che “le variazioni di bilancio possono essere adottate-
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena
di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il
predetto termine”;

RICHIAMATO altresì l’art. 193, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali rispettano durante
la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate
dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di
competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6”;

VISTO il prospetto allegato sotto la lettera a) al presente provvedimento quale parte integrante
e sostanziale, nel quale sono riportate le variazioni di competenza e di
cassa al bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020, le cui
risultanze finali sono di seguito riepilogate:

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza  di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio
2020, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.18.563,78

CA €.18.563,78

Variazioni in diminuzione
CO €.

CA €.

SPESA Importo

Variazioni in aumento
CO €.18.563,78

CA €.18.563,78

Variazioni in diminuzione
CO €.

CA €.

TOTALE A PAREGGIO
CO €.18.563,78 €.18.563,78

CA €.18.563,78 €.18.563,78

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la
lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art.
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 03-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

PROPONE DI DELIBERARE

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e1)
di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.18.563,78

CA €.18.563,78

Variazioni in diminuzione
CO €.

CA €.

SPESA Importo

Variazioni in aumento
CO €.18.563,78

CA €.18.563,78

Variazioni in diminuzione
CO €.

CA €.

TOTALE A PAREGGIO
CO €.18.563,78 €.18.563,78

CA €.18.563,78 €.18.563,78

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193
del d.Lgs. n. 267/2000, come

             risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;
di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il3)
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi
dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi4)
dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine, stante l’urgenza di provvedere,
PROPONE DI DELIBERARE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000  n. 267-
Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali – si esprime parere favorevole;
Il Responsabile del Settore:Dott.ssa Franca Loredana Mela

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 03-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU



Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto:

Il Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Carta Giampiero  F.to Dott.  Deffenu Piergiovanni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione, viene affissa in data 10-04-2020 all’albo

Pretorio del Comune (art. 124  C1, T.U. 267/2000) e contestualmente comunicata ai

Capigruppo  Consiliari  con nota prot. del

(art. 125 T.U. 267/2000)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Trinità D’ Agultu, li 10-04-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       F.to  Dott. Piergiovanni Deffenu

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il  Responsabile del servizio.

ATTESTA

-Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva a far data dal giorno 03-04-2020

Si da atto che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Dalla Residenza Municipale, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      F.to  Dott. Piergiovanni Deffenu

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 03-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TRINITA' D'AGULTU


